
 

 

 

 

          
 

 

 
 

Oggetto: Approvazione degli schemi di Bilancio annuale 2013, 

pluriennale 2013-2015 e della Relazione Previsionale e Programmatica 

2013-2015. 

 

 

      

 
N. Registro int. 8 

 

 
 

E’ richiesta l’Immediata Eseguibilità:    SI  X     NO   

 

Atto che comporta impegno di spesa:    SI      NO   X 

 

Allegati a corredo dell’atto N. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
Deliberazione n. VIII di verbale  

della seduta del 25/06/2013 

 

Protocollo Generale N. 471/13 

 
 

Assemblea d’Ambito 

 

1 Comune di Campagna Lupia 0,00987  

2 Comune di Campolongo Maggiore 0,01444  

3 Comune di Camponogara 0,01712  

4 Comune di Cavallino 0,01856  

5 Comune di Chioggia 0,08128 X 

6 Comune di Dolo 0,02267 X 

7 Comune di Fiesso d’Artico 0,00907 X 

8 Comune di Fossò 0,00930  

9 Comune di Martellago 0,03057  

10 Comune di Mira 0,05550 X 

11 Comune di Mirano 0,04114  

12 Comune di Noale 0,02322 X 

13 Comune di Pianiga 0,01439  

14 Comune di Salzano 0,01820  

15 Comune di Santa Maria di Sala 0,02148 X 

16 Comune di Scorzè 0,02715 X 

17 Comune di Spinea 0,03849 X 

18 Comune di Strà 0,01104  

19 Comune di Venezia 0,42552 X 

20 Comune di Vigonovo 0,01266  

21 Comune di Mogliano Veneto 0,04132  

22 Comune di Morgano 0,00589  

23 Comune di Preganziol 0,02308  

24 Comune di Quinto di Treviso 0,01458 X 

25 Comune di Zero Branco 0,01347 X 

TOTALE 0,73243 11 

 
Conferma I.E.:   SI  X     NO   

 

 
IL PRESIDENTE 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO  

 
 

 
  



 Consiglio di Bacino 
“LAGUNA DI VENEZIA” 

 

Prot. n. 471/VIII di verbale del 25.06.2013 

 

  Pagina 1 di 4 

OGGETTO: Approvazione degli schemi di Bilancio annuale 2013, pluriennale 2013-2015 e della Relazione 

Previsionale e Programmatica 2013-2015. 

 

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27 aprile 2012 “Disposizioni in materia di risorse idriche” che recepisce 

quanto disposto dalla normativa nazionale e attribuisce le funzioni svolte dalle Autorità d’Ambito del Servizio Idrico 

Integrato ai nuovi Enti denominati Consigli di Bacino; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale prot n. 1006 del 5/06/2012 con la quale viene approvato lo 

schema di Convenzione per la cooperazione degli enti locali appartenenti a ciascun ambito territoriale ottimale del 

servizio idrico integrato e viene stabilito il procedimento da seguire per la sua approvazione da parte della Conferenza 

d’Ambito e di ogni singolo comune; 

 

VISTA la deliberazione prot. n. 606/1 di verbale del 26.07.2012 con la quale la Conferenza d’Ambito "Laguna 

di Venezia" ha approvato il sopra citato schema di Convenzione; 

 

VISTO l'atto del 17.12.2012 con il quale il Segretario del Comune di Venezia, in qualità di Ufficiale rogante, 

dichiara istituito il Consiglio di Bacino Laguna di Venezia così come attestato dalla registrazione della Convenzione 

sottoscritta dagli enti locali facenti parte dell'Ambito "Laguna di Venezia", Repertorio n. 130831 del 17/12/2012 e 

registrata il 21/12/2012 agli Atti Pubblici con il n. 1367;  

 

VISTA la deliberazione prot. n. 319/III di verbale del 23.04.2013 con la quale l’Assemblea del Consiglio di 

Bacino ha provveduto a modificare gli artt. 13 e 14 della sopra citata Convenzione;  

 

RICHIAMATO l’art. 162, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. in base al quale gli Enti locali deliberano 

annualmente il Bilancio di previsione per l’anno successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed 

integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità; 

 

RICHIAMATO il comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, pubblicata nella G.U. n. 302 

del 29 dicembre 2012, il quale dispone che: “Per l'anno 2013 è differito al 30 giugno 2013 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Assemblea del Consiglio di Bacino prot. n. 323/VII di verbale del 23.04.2013 

avente ad oggetto Metodo Tariffario Transitorio (MTT) – predisposizione tariffa del SII degli anni 2012 e 2013; 

 

RICHIAMATO l’art. 171, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. in base al quale gli Enti locali allegano al 

Bilancio annuale di previsione di cui sopra, un Bilancio pluriennale di competenza, di durata pari a quello della regione 

di appartenenza e comunque non inferiore a tre anni con osservanza dei principi di Bilancio enunciati dall’art. 162 del 

D.Lgs 26//2000 s.m.i. di cui sopra, escluso il principio dell’annualità; 

 

ATTESO che a norma dell’art.174 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., lo schema di bilancio annuale di previsione, la 

Relazione Previsionale e Programmatica e lo schema di Bilancio pluriennale sono predisposti dal Comitato Istituzionale 

e da questo presentati all’Assemblea unitamente agli allegati ed alla relazione dell’Organo di Revisione; 

 

VISTO l’allegato progetto di Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013; 

 

VISTO l’allegato progetto di Bilancio pluriennale 2013-2015; 

 



Segue Prot. n. 471/VIII di verbale del 25.06.2013 

  Pagina 2 di 4 

DATO ATTO, che il Bilancio di previsione annuale è redatto secondo la struttura prevista dall’art. 165 del D.Lgs 

267/2000 e s.m.i.; 

 

VERIFICATO che il Bilancio di previsione annuale è stato redatto rispettando quanto previsto dall’art. 162 

comma 6 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. il quale prevede che le previsioni di competenza relative alle spese correnti 

sommate alle previsioni di competenza relative alle quote di capitale delle rate di ammortamento dei mutui e dei prestiti 

obbligazionari non possono essere complessivamente superiori alle previsioni di competenza dei primi tre titoli 

dell’entrata e non possono avere altra forma di finanziamento, salvo le eccezioni previste per legge; 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione annuale è stato redatto assicurando idoneo finanziamento agli 

impegni pluriennali assunti nel corso dei precedenti esercizi ai sensi di quanto disposto dall’art. 164 del D.Lgs 

267/2000; 

 

VERIFICATO che il Fondo di riserva iscritto a Bilancio non è inferiore allo 0,3% e non supera l’ammontare del 

2% della spesa corrente, ai sensi di quanto disposto dall’art. 166 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DATO atto che il bilancio di previsione annuale e pluriennale sono stati predisposti secondo i modelli approvati 

con D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194, e per quanto riguarda la Relazione Previsionale e Programmatica secondo gli 

schemi approvati dal D.P.R. 3 agosto 1998, n. 326; 

 

VISTA l’allegata Relazione Previsionale e Programmatica; 

 

CONSIDERATO che la Relazione Previsionale e Programmatica è redatta secondo quanto previsto dall’art. 170 

del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e ad essa è allegato il programma pluriennale; 

 

VISTO l’art. 172 del decreto legislativo 267/2000, e successive modificazioni – “Altri allegati al bilancio di 

previsione”, che individua i seguenti documenti da allegare al bilancio di previsione; 

 

VISTA l’allegata Relazione del Revisore Unico dei Conti; 

 

VISTO il combinato disposto degli artt. 12 comma 2, lett d) e 9 comma 2, lett. j) della sopra citata Convenzione 

sottoscritta dagli enti locali facenti parte dell'Ambito "Laguna di Venezia" i quali regolano le competenze 

dell’Assemblea e del Comitato relativamente all’approvazione dei bilanci e loro variazioni; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea dell’Autorità 

d’Ambito Territoriale Ottimale prot. n. 9 del 15.12.2000 e successive modificazioni ed integrazioni, adottato dal 

Consiglio di Bacino “Laguna di Venezia” ai sensi della deliberazione della Conferenza d’Ambito prot. n. 1034/2 di 

verbale del 17/12/2012; 

 

TUTTO ciò premesso e considerato; 

 

L’ASSEMBLEA D’AMBITO 

 

su conforme proposta del Comitato Istituzionale prot. n. 400/8 di verb. del 23/05/2013 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare nell’allegata formulazione il Bilancio di previsione di competenza per l’esercizio finanziario 

2013 nelle seguenti risultanze complessive: 



Segue Prot. n. 471/VIII di verbale del 25.06.2013 

  Pagina 3 di 4 

 

Entrate Riepilogo titoli Importo 

Titolo I Entrate tributarie 745.000,00 

Titolo II Entrate da trasferimenti 0,00 

Titolo III Entrate extratributarie 14.600,00 

Titolo IV Entrate.da alienazioni e trasf.  0,00 

Titolo V Entrate Accens.prestiti 200.000,00 

Titolo VI Entrate serv. Per c/terzi 280.000,00 

 Totali 1.239.600,00 

 

 

Spese Riepilogo titoli Importo 

   

Titolo I Spese correnti 683.300,00 

Titolo II Spese conto capitale 43.800,00 

Titolo III Spese rimborso prestiti 232.500,00 

Titolo IV Spese per serv. c/terzi 280.000,00 

  Totali 1.239.600,00 

 

2. di approvare nell’allegata formulazione la Relazione Previsionale e Programmatica per il triennio 2013 - 

2015 e relativi allegati, dando atto della contestuale approvazione del programma triennale; 

 

3. di approvare il Bilancio pluriennale per il triennio 2013 - 2015 nell’allegata formulazione con le seguenti 

risultanze complessive, esclusi i titoli VI dell’entrata e IV della spesa relativi a servizi per conto terzi: 

 

ENTRATE  2013 2014 2015 

Titolo I Entrate tributarie 745.000,00 745.000,00 745.000,00 

Titolo II Entrate per trasferimenti 0,00 0,00 0,00 

Titolo III Entrate extratributarie 14.600,00 14.600,00 14.600,00 

Titolo IV Entrate da alienazioni e trasferimenti 0,00 0,00 0,00 

Titolo V Entrate da accensione prestiti 200.000,00 200.000,00 200.000,00 

Titolo VI Entrate serv. Per c/terzi 280.000,00 280.000,00 280.000,00 

 TOTALI 1.239.600,00 1.239.600,00 1.239.600,00 

 

 

SPESE  2013 2014 2015 

Titolo I Spese correnti 683.300,00 683.300,00 683.300,00 

Titolo II Spese conto capitale 43.800,00 43.800,00 43.800,00 

Titolo III Spese rimborso prestiti 232.500,00 232.500,00 232.500,00 

Titolo IV Spese per serv. c/terzi 280.000,00 280.000,00 280.000,00 

 TOTALI 1.239.600,00 1.239.600,00 1.239.600,00 

 

Il presente provvedimento è costituito dalla sotto elencata documentazione: 

 

- Bilancio di previsione 2013; 

- Relazione previsionale e programmatica 2013 - 2015; 

- Bilancio pluriennale 2013 – 2015; 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ex art. 49, D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

IL DIRETTORE 

Ing. Elena Monterosso 

 

 

 

 



Segue Prot. n. 471/VIII di verbale del 25.06.2013 

  Pagina 4 di 4 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ex art. 49, D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

IL DIRETTORE 

Ing. Elena Monterosso 

 

 

 

 

Si attesta la conformità alla normativa vigente, allo Statuto ed ai Regolamenti. 

 

  

IL DIRETTORE  

Ing. Elena Monterosso 

 

 

 

Gli scrutatori accertano l’esito della votazione palese, che viene proclamato dal Presidente, nei seguenti termini: 

 

Presenti n. 11 

 

Astenuti n. 0 

 

Votanti n. 11 

 

Favorevoli n. 11 

 

Contrari n. 0 

 

 

Per l’effetto, l’Assemblea del Consiglio di Bacino “Laguna di Venezia” approva 

 

Con successiva separata votazione con 

 

 Favorevoli n. 11 

 

 Contrari n. 0 

 

 Astenuti n. 0 

 

 

 Su n. 11 consiglieri presenti, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile per motivi 

d’urgenza, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 

 

         IL PRESIDENTE  DELL’ASSEMBLEA                                                                           SEGRETARIO 

 


